

1 문화재

제5장 지붕공사

4. 산자엮기 (p.596)

산자엮기

(㎡당)

비 목	규 격	단위	단 가	-		비 고
				수량	금 액	
새끼	Ø7.5mm, 1타 65m	m		4.55	별도	
산자	두께 30mm	m ²		0.03	별도	
공구손료	인력품의 3%	식		1	329.8	
[재 료 비]					329	
보통인부		인	157,068	0.07	10,994.7	
한식미장공		인		0.02		
한식미장공조공		인		0.02		
[노 무 비]					10,994	
[합 계]					11,323	

해설 (1) 본 품에는 소운반품이 포함되어 있다.

(2) 현장에서 인력으로 원목을 쪼개어 산자로 사용할 경우 아래 품을 가산한다.

(m²)

구분	규격	단위	수량	비고
원목	일반재	m ³	0.04	
보통인부		인	0.23	

※ 재료량은 할증이 포함된 것이다.

※ 쪼개나무산자 제작에 소요되는 품 및 재료 가산 시 산자엮기의 산자 재료량은 계상하지 아니한다.

30. 진새치기 (신설)

진새치기 (신설)

(㎡당)

비 목	규 격	단위	단 가	-		비 고
				수량	금 액	
공구손료	인력품의 3%	식		1	141.3	
[재 료 비]					141	
보통인부		인	157,068	0.03	4,712.0	
한식미장공		인		0.01		
한식미장공조공		인		0.02		
[노 무 비]					4,712	
[합 계]					4,853	

해설 (1) 본 품은 산자를 엮은 상태에서 진새흙비빔, 운반 및 진새치기할 때를 기준으로 한 것이다.

(2) 진새흙의 두께는 50mm 내외를 기준으로 한 것이다.

(3) 본 품에는 소운반품이 포함되어 있다.

(4) 재료는 별도 계상한다.

2 문화재

제7장 미장공사

21. 화방벽해체 (신설)

토석화방벽해체 (신설)

(㎡당)

비 목	규 격	단위	단 가	-		비 고
				수량	금 액	
공구손료	인력품의 3%	식	157,068	1	282.7	
[재 료 비]					282	
보통인부		인		0.06	9,424.0	
한식미장공		인		0.09		
한식미장공조공		인		0.05		
[노 무 비]					9,424	
[합 계]					9,706	

- 해설 (1) 본 품은 인력으로 토석화방벽을 해체할 때를 기준으로 한 것이다.
 (2) 본 품은 해체재를 재사용할 때를 기준으로 한 것이다.
 (3) 본 품은 해체조사, 회마감해체, 면석 및 뒤채움 해체, 운반·정리까지를 기준으로 한 것이다.
 (4) 본 품에는 소운반품이 포함되어 있다.
 (5) 잡재료는 별도 계상한다.

사괴석화방벽해체 (신설)

(㎡당)

비 목	규 격	단위	단 가	-		비 고
				수량	금 액	
공구손료	인력품의 3%	식	157,068	1	1,363.6	
[재 료 비]					1,363	
보통인부		인		0.05	7,853.4	
한식석공조공		인		0.04	11,825.5	
한식석공		인		0.07	25,776.8	
[노 무 비]					45,455	
[합 계]					46,818	

- 해설 (1) 본 품은 인력으로 사괴석화방벽을 해체할 때를 기준으로 한 것이다.
 (2) 본 품은 해체재를 재사용할 때를 기준으로 한 것이다.
 (3) 본 품은 해체조사, 회마감·줄눈해체, 사괴석 및 뒤채움해체, 운반·정리까지를 기준으로 한 것이다.
 (4) 본 품에는 소운반품이 포함되어 있다.
 (5) 잡재료는 별도 계상한다.

전돌화방벽해체 (신설)

(㎡당)

비 목	규 격	단위	단 가	-		비 고
				수량	금 액	
공구손료	인력품의 3%	식	157,068	1	235.6	
[재 료 비]					235	
보통인부		인		0.05	7,853.4	
한식미장공		인		0.07		
한식미장공조공		인		0.03		
[노 무 비]					7,853	
[합 계]					8,088	

- 해설 (1) 본 품은 인력으로 전돌화방벽을 해체할 때를 기준으로 한 것이다.
 (2) 본 품은 해체재를 재사용할 때를 기준으로 한 것이다.
 (3) 본 품은 해체조사, 회마감·줄눈해체, 전돌 및 뒤채움해체, 운반·정리까지를 기준으로 한 것이다.
 (4) 해체재를 재사용하기 위하여 다듬기(이물질제거)를 하는 경우에는 '6-2 다듬기(이물질제거)'에 따른다.
 (5) 본 품에는 소운반품이 포함되어 있다.
 (6) 잡재료는 별도 계상한다.

3 문화재

와편화방벽해체 (신설)

(㎡ 당)

비 목	규 격	단위	단 가	-		비 고
				수량	금 액	
공구손료	인력품의 3%	식	157,068	1	188.4	
[재 료 비]					188	
보통인부		인		0.04	6,282.7	
한식미장공		인		0.06		
한식미장공조공		인		0.03		
[노 무 비]					6,282	
[합 계]					6,470	

- 해설 (1) 본 품은 인력으로 문양이 없는 와편화방벽을 해체할 때를 기준으로 한 것이다.
 (2) 본 품은 해체재를 재사용할 때를 기준으로 한 것이다.
 (3) 본 품은 해체조사, 회마감해체, 와편 및 뒤채움해체, 운반·정리까지를 기준으로 한 것이다.
 (4) 본 품에는 소운반품이 포함되어 있다.
 (5) 문양이 있는 와편화방벽을 해체하는 경우 별도 계상한다.
 (6) 잡재료는 별도 계상한다.

22. 화방벽설치 (신설)

토석화방벽설치 (신설)

(㎡ 당)

비 목	규 격	단위	단 가	-		비 고
				수량	금 액	
공구손료	인력품의 3%	식	157,068	1	424.0	
[재 료 비]					424	
보통인부		인		0.09	14,136.1	
한식미장공		인		0.23		
한식미장공조공		인		0.17		
[노 무 비]					14,136	
[합 계]					14,560	

- 해설 (1) 본 품은 면석 및 뒤채움 쌓기, 회마감까지를 기준으로 한 것이다.
 (2) 1일 쌓기 높이는 1.2m 이하로 한다.
 (3) 면석에 새끼줄을 감아 중깃에 묶어 고정하는 경우 ㎡당 한식미장공 0.1인을 가산한다.
 (4) 본 품에는 소운반품이 포함되어 있다.
 (5) 재료량은 별도 계상한다.
 (6) 생석회 피우기(소화)는 생석회 100kg당 보통인부 0.13인을 가산한다.

사괴석화방벽설치 (신설)

(㎡ 당)

비 목	규 격	단위	단 가	-		비 고
				수량	금 액	
공구손료	인력품의 3%	식	157,068	1	2,888.4	
[재 료 비]					2,888	
보통인부		인		0.12	18,848.1	
한식미장공		인		0.23		
한식석공조공		인	295,638	0.1	29,563.8	
한식미장공조공		인	368,240	0.13		
한식석공		인		0.13	47,871.2	
[노 무 비]					96,283	
[합 계]					99,171	

- 해설 (1) 본 품은 사괴석 및 뒤채움쌓기, 줄눈바름, 회마감까지를 기준으로 한 것이다.
 (2) 1일 쌓기 높이는 1.2m 이하로 한다.
 (3) 면석에 새끼줄을 감아 중깃에 묶어 고정하는 경우 ㎡당 한식석공 0.1인을 가산한다.
 (4) 본 품에는 소운반품이 포함되어 있다.
 (5) 재료량은 별도 계상한다.

4 문화재

- (6) 사괴석을 가공하는 경우 '기타공사-사괴석만들기' 품을 따른다.
 (7) 생석회 피우기(소화)는 생석회 100kg당 보통인부 0.13인을 가산한다.

전돌화방벽설치 (신설)

(㎡당)

비 목	규 격	단위	단 가	-		비 고
				수량	금 액	
공구손료	인력품의 3%	식		1	612.5	
[재 료 비]					612	
보통인부		인	157,068	0.13	20,418.8	
한식미장공		인		0.36		
한식미장공조공		인		0.25		
[노 무 비]					20,418	
[합 계]					21,030	

- 해설 (1) 본 품은 전돌 및 뒤채움쌓기, 회마감 및 줄눈바름까지를 기준으로 한 것이다.
 (2) 1일 쌓기 높이는 1.5m 이하로 한다.
 (3) 본 품에는 소운반품이 포함되어 있다.
 (4) 재료량은 별도 계상한다.
 (5) 생석회 피우기(소화)는 생석회 100kg당 보통인부 0.13인을 가산한다

와편화방벽설치 (신설)

(㎡당)

비 목	규 격	단위	단 가	-		비 고
				수량	금 액	
공구손료	인력품의 3%	식		1	471.2	
[재 료 비]					471	
보통인부		인	157,068	0.1	15,706.8	
한식미장공		인		0.27		
한식미장공조공		인		0.19		
[노 무 비]					15,706	
[합 계]					16,177	

- 해설 (1) 본 품은 인력으로 문양이 없는 와편화방벽을 설치할 때를 기준으로 한 것이다.
 (2) 본 품은 와편가공, 와편 및 뒤채움쌓기, 줄눈바름 및 회마감까지를 기준으로 한다.
 (3) 1일 쌓기 높이는 1.0m 이하로 한다.
 (4) 문양이 있는 와편화방벽을 설치하는 경우 별도 계상한다.
 (5) 본 품에는 소운반품이 포함되어 있다.
 (6) 재료량은 별도 계상한다.
 (7) 생석회 피우기(소화)는 생석회 100kg당 보통인부 0.13인을 가산한다.

제11장 석공사

30. 거친돌계단설치 (p.661)

거친돌계단설치

(㎡당)

비 목	규 격	단위	단 가	-		비 고
				수량	금 액	
공구손료	인력품의 3%	식		1	53,404.3	
[재 료 비]					53,404	
보통인부		인	157,068	0.69	108,376.9	
한식석공조공		인	295,638	1.37	405,024.0	
한식석공		인	368,240	3.44	1,266,745.6	
[노 무 비]					1,780,146	
[합 계]					1,833,550	

- 해설 (1) 본 품은 기준틀설치(기준설치기), 돌고르기, 부재운반, 디딤돌설치까지를 기준으로 한 것이다.
(2) 본 품에는 소운반품이 포함되어 있다.
(3) 뒤채움 **설치**는 별도 계상한다.